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GZ: 10/002-2024/F 
Betr.: Gebühren-Wertsicherung 2025 

2. Funktionsperiode 2020-2025 

 
 

KUNDMACHUNG 
des Bürgermeisters über die Wertsicherung von 

Wasser-, Kanal- und Abfallgebühren 2025 
 
Gemäß § 71a Abs. 2 der Steiermärkischen Gemeindeordnung 1967 – GemO, LGBl. Nr. 115/1967, in Verbindung 
mit den Beschlüssen des Gemeinderates der Marktgemeinde Scheifling vom 12.12.2024 wird kundgemacht: 
 
Aufgrund der Verlautbarung der Bundesanstalt Statistik Austria über den Verbrauchpreisindex 2015 (VPI 2015) 
ändert sich die Höhe der Wasser- und Kanalgebühren sowie auf Grundlage von § 17 der Abfallabfuhrordnung 
2024 die Höhe der Abfallgebühren um 1,80 %. 
Dies bedeutet eine Änderung der Gebührenhöhe, jeweils auf zwei Nachkommastellen kaufmännisch gerundet 
(die gesetzliche Umsatzsteuer von derzeit 10 % ist hinzuzurechnen), in den Fällen 
 
 
 Tarif 

bis 
31.12.2024 

Index- 
steigerung 

1,80 % 

Tarif 
ab 

01.01.2025 
1. der Wassergebühren gemäß §§ 10,12,15 und 17 der Wassergebühren- 
verordnung der Marktgemeinde Scheifling vom 17.12.2015 

   

§ 10 Wasserzählergebühr pro Jahr 3 m³ Zähler 20,92 € 0,38 € 21,30 € 
 7 m³ Zähler 27,92 € 0,50 € 28,42 € 

§ 12 (3) Grundgebühr pro Jahr     
1. für Liegenschaften mit Wohnnutzung     

bis 1 Person 0,66 EGW 62,36 € 1,12 € 63,48 € 
2 Personen 0,83 EGW 78,42 € 1,41 € 79,83 € 
ab 3 Personen 1,00 EGW 94,48 € 1,70 € 96,18 € 

2. für Betriebe, Anstalten und sonstige Einrichtungen 
(z. B. Freizeit- und Kultureinrichtungen) 

1,00 EGW 94,48 € 1,70 € 96,18 € 

§ 15 Wasserverbrauchsgebühr gemäß Wasserzähler je m³ 1,09 € 0,02 € 1,11 € 
§ 17 (1) Pauschal je Baugrund pro Jahr, wenn kein Wasserzähler 1,0 EGW 42,72 € 0,77 € 43,49 € 
§ 17 (4) Pauschal je Person pro Jahr, wenn kein Wasserzähler 1,0 EGW 47,74 € 0,86 € 48,60 € 
    
2. der Kanalbenützungsgebühren gemäß § 4 der Kanalabgaben- 
ordnung der Marktgemeinde Scheifling vom 17.12.2015 

   

§ 4 (3) Grundgebühr pro Jahr     
1. für Liegenschaften mit Wohnnutzung 1,0 EGW 134,48 € 2,42 € 136,90 € 
2. für Betriebe, Anstalten und sonstige Einrichtungen 1,0 EGW 134,48 € 2,42 € 136,90 € 

§ 4 (4) Kanalbenützungsgebühr gemäß Wasserzähler je m³ 1,09 € 0,02 € 1,11 € 
§ 4 (6) Pauschal je Person pro Jahr, wenn kein Wasserzähler 1,0 EGW 47,74 € 0,86 € 48,60 € 
§ 4 (8) Pauschal pro Jahr, wenn kein Wasserzähler     

je Ferienhaus 1,0 EGW 47,74 € 0,86 € 48,60 € 
je Wochenendhaus 1,0 EGW 47,74 € 0,86 € 48,60 € 
je Zweitwohnung 1,0 EGW 47,74 € 0,86 € 48,60 € 
je Milchkammer 1,3 EGW 62,06 € 1,12 € 63,18 € 
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 Tarif 
bis 

31.12.2024 

Index- 
steigerung 

1,80 % 

Tarif 
ab 

01.01.2025 
3. der Abfuhrgebühren gemäß §§ 15 und 16 der Abfallabfuhr- 
ordnung der Marktgemeinde Scheifling vom 16.05.2024 

   

§ 15 (1) Grundgebühr pro Jahr     
§ 15 (2) für Liegenschaften mit Wohnnutzung     

bis 1 Person 1,00 EGW 80,00 € 1,44 € 81,44 € 
2 Personen 1,16 EGW 92,80 € 1,67 € 94,47 € 
3 Personen 1,33 EGW 106,40 € 1,92 € 108,32 € 
4 Personen 1,50 EGW 120,00 € 2,16 € 122,16 € 
ab 5 Personen 1,66 EGW 132,80 € 2,39 € 135,19 € 

§ 15 (5) für Betriebe, Anstalten und sonstige Einrichtungen 
(z. B. Freizeit- und Kultureinrichtungen) 

1,00 EGW 80,00 € 1,44 € 81,44 € 

§ 15 (6) Grundgebühr pro Jahr je Betrieb 1,00 EGW 80,00 € 1,44 € 81,44 € 
§ 16 (1) Variable Gebühr je Entleerung     

1. für biogene Abfälle 120 Liter Gefäß 4,00 € 0,07 € 4,47 € 
(Biomüll) 240 Liter Gefäß 7,00 € 0,13 € 7,13 € 
 660 Liter Container 16,00 € 0,29 € 16,29 € 
 1100 Liter Container 18,00 € 0,32 € 18,32 € 

2. für gemischte Siedlungsabfälle 120 Liter Gefäß 2,40 € 0,04 € 2,44 € 
(Restmüll) 240 Liter Gefäß 4,80 € 0,09 € 4,89 € 
 360 Liter Gefäß 7,20 € 0,13 € 7,33 € 
 770 Liter Container 15,40 € 0,28 € 15,68 € 
 1100 Liter Container 22,00 € 0,40 € 22,40 € 
 60 Liter Sack 1,20 € 0,02 € 1,22 € 

3. für gemischte Siedlungsabfälle 120 Liter Gefäß 6,00 € 0,11 € 6,11 € 
bei Überschreitung des 240 Liter Gefäß 12,00 € 0,22 € 12,22 € 
jährlichen Abfuhrvolumens 360 Liter Gefäß 18,00 € 0,32 € 18,32 € 
(Restmüll) 770 Liter Container 38,50 € 0,69 € 19,19 € 
 1100 Liter Container 55,00 € 0,99 € 55,99 € 
 60 Liter Sack 3,00 € 0,05 € 3,05 € 

 
 
Die Änderung aller angeführten Gebühren wird mit 1. Jänner 2025 wirksam. 
Die gesetzliche Umsatzsteuer ist allen Beträgen hinzuzurechnen. 
 
 
 

Der Bürgermeister 
 

 
Gottfried Reif 

 

 
 
 
Angeschlagen am: 13.12.2024 
Abgenommen am: 02.01.2025 


